12. HORRUERUNT PERSÆ CONSTANTIAM EJUS, ET MEDI AUDACIAM EJUS. — Hinc liquet in castris Holofernis Assyrii mixtos fuisse Persas et Medos; prosertim, quia ipse dixit Holofernes erat Persa, ait Cedrenus: ac Medii vocat Arphaxad eorum principem, jam subacti erant a Nabuchodonosor, ad quem proinde multi quoque et vicinis Persis transfugerunt ob desiderium et turpem Xerxis regis sui cladem et fugam Græcia, uti dixi in Proœmio.

13. TUNC CUCILLERUNT CASTRA ASSYRIORUM, QUANDO APPARUERUNT HUMILES DEI ARESCENTES SITI, — puta civis mei Bethulienses siti pene enecti, quando cæso a me Holoferne, ipsi ejus castra invaserunt, et Assyrios fugientes persecuti sunt.

14. FILII PUELLARUM, — id est parvi pueri, sive juvenuli: nec enim grandiores aut adulescentes esse possunt, quorum matres adhuc sunt puellæ et juvenulæ: hinc patet juvenes et pueros cum viris irruisse in Assyrios fugientes.

COMPUNXERUNT EOS — suis cultris et gladiolis.

17. MISISTI SPIRITUM TUUM ET CREATA SUNT. — « Spiritum » intellige oris, hoc est, dictum et jussum quo Deus, *Gen.* I, dixit jussitque: Fiat sol, luna, aves, pisces, etc., et illico facta sunt. Alludit ad *Psal.* xxxii, 6: « Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritus oris ejus omnis virtus eorum. »

18. MONTES A FUNDAMENTIS MOVEBUNTUR, — cum Deus jussit, q. d. Tanta est Dei potentia, ut solo nutu montes transferre, petras liquare valeat: perinde jam Assyriorum castra, que instar altorum montium et durarum petrarum videbantur insuperabilia, per me feminam superavit, et in extera cæca liquando dissipavit.

21. DABIT ENIM IGNEM ET VERHEM IN CARNES EORUM UT URANTUR ET SENTIANT (cruciantur) IN SEMIPITERNUM. — Hinc S. Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus, Theophilus, Haymo, Lyranus, Abulensis, Dionysius, Glossa, Ribera, Maldonatus, Serarius et alii probabiliter censent in inferno esse vermes corporeos, qui carnes damnatorum rodant, uti est verus ignis eos urens: vide dicta *Eccl.* vii, 19, et x, 13, et *Isaïa* cap. ult. vers. 24.

22. MOX ET PURIFICATI SUNT — ab immunditia et irregularitate legali ex cæde Assyriorum et contactu mortuorum contracta, lavando corpora et vestes, juxta legem *Numer.* xxxi, 24.

23. ANATHEMA OBLIVIONIS. — Hebræis *עֲוֵנוֹן* *chevem* significat anathema, id est donum ab usibus profanis avulsam, totumque Deo separatam et consecratam. *Tō oblivionis* non est in Græco: unde aliqui legendum putant *oblitatio*, sed *oblivionis* habent omnia exemplaria Latina, idque apte huic loco congruit: anathema enim dicitur *oblivionis*, quia dictum erat Deo ad arendam tanti beneficii et victoriæ apud posteros oblivionem, ita Serarius; aut quia oblivionem afferebat preteritæ famis, sitis et mille ærummarum, quas ante ab Assyriis passi fuerant Hebræi: ita Sanchez. Sic Joseph filium suum vocavit « Manassem » id est oblivionem, dicens: « Oblivisci me fecit Dominus omnium laborum meorum. » *Genes.* xli, 51, et *Isaïas*, cap. lxxv, vers. 16: « Oblivioni tradite sunt angustie priores. » In quem locum optima Hieronymus: « Obliviscorur pristina mala, non oblivione memoriæ, sed bonorum successione juxta id quod scriptum est: In die bona oblivio malorum. »